
diário oficial Nº 35.002   93Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 339/2022 – DAF/SEDEM - 
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2022.
Nome:LUIZ ERNESTO NOGUEIRA ATAIDE FILHO /CPF:n°017.952.223-01/
Cargo:Colaborador Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Salvador–BA/Perí-
odo:08 a 13/06/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)Objetivo:Representar EM-
PREENDIMENTO PRODUTOR DE CHOCOLATES E DERIVADOS DE CACAU na 
Missão Festival Internacional do Cacau e Chocolate.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 811031
PORTARIA N° 358/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2022.
Nome:RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE/Matricula:n°73503987/1/
Cargo:Coordenadora/Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,Tec-
nologia e Inovação-Estatística/Origem:Belem-PA/Destinos:Santarém, Bel-
terra e Mojuí dos Campos-PA/Período:04 à 06/06/2022/Complementação 
de Diárias:2,0(duas)/Objetivo: realizar fiscalização in loco nos empreendi-
mento beneficiados pelo Programa Fundo Esperança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810896

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 088/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/700213;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institu-
cionais e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar de reunião com a Prefeitura de Cametá-PA.
DESTINO: Cametá
PERÍODO: 10/06/2022
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 811250
PORTARIA Nº 090/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/710430;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 5930412/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Suprimentos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRI-
GUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Castanhal com as empresas parti-
cipantes da Licitação Presencial nº 003/2022-CPL/CODEC.
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 13/06/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 811251

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2022
Data da Autorização: 08 / 06 / 2022.
Contratada: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA – CNPJ:
13.292.261/0001-74.
Valor Total: R$ 3.597,00 (Três mil, quinhentos e noventa e sete reais).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESADE TREINAMENTO – PROJETO ESPE-
CIALISTA RECONHECIDOS
Fundamento legal: Artigos 13 a 25 da Lei 8.666/91.
Processo: 202201691
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente do IMETROPARÁ.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 002/2022
A Presidente Do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO N° 002/2022, com o fundamento legal Art. 2° da Lei 
8.666/93.
Belém, 08 de Junho de 2022.
RAFAELA BARATA CHAVES - Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 811253

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 146/2022 de 07/06/2022. Processo Adminis-
trativo nº 2022/675665. Publicada no DOE 35.000 de 08/06/2022. Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, 
matrícula nº 57222848/1. Onde se lê: referente ao triênio de 05/01/2012 
a 04/01/2015. Leia-se: referente ao triênio de 01/12/2012 a 30/11/2015. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 810930

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 014/2022 – JUCEPA.
PAE n° 2022/235937
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 07/06/2022
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023.
Valor do contrato R$ 2.431.200,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta e 
um mil e duzentos reais).
Objeto: Constitui objeto desta licitação a Contratação de empresa para 
prestação dos serviços integrados de suporte a operação do serviço de 
atendimento para a Junta Comercial do Estado do Pará contemplando a 
disponibilização de equipamentos, softwares e postos de serviços, a ser 
disponibilizado por empresa especializada em call center com 23 postos de 
atendimento, compreendendo o fornecimento de infraestrutura para Tele-
marketing Receptivo.
Contratado: TSJ TELEMARKETING EIRELI ME, inscrita no CNPJ N° 
07.567.687/0001-90, Rua Ó de Almeida, 634, Bairro: Campina, CEP: 
66.017-050.
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização de Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.58 Serv de Telecomunicações Fonte: 
0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 811110

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 08/2022
Objetivo do termo de apostilamento: Retificar Crédito Orçamentário.
1.1. O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao contrato adminis-
trativo nº 008/2022 e seus anexos, e tem por objeto retificar Crédito Orça-
mentário - Projeto/Atividade e Plano Interno na classificação orçamentária 
diante da necessidade de execução de despesas no referido contrato. Fun-
damenta-se esta contratação na Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 
24, XX da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 2.271, 
de 7 de julho de 1997, e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 
de abril de 2008 e suas alterações, decorrente da Dispensa de Licitação 
nº 03/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1 As despesas decor-
rentes dos serviços correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnol da Inform e Comu-
nicação - PJ Fonte: 0661 ( Superávit) Recursos da Adm Indireta (próprios) 
PI: 4120008238C
Processo n° 2022/233114
Assinatura: 06/06/2022.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 810926
Termo de Apostilamento nº 05 ao Contrato nº 01/2022
Cláusula Primeira:
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo a utilização de:
275 (duzentos e setenta e cinco)horas para atendimento a atualização 
da Instrução Normativa (DREI) 81 e 112, no valor total de R$ 45.650,00 
(Quarenta e cinco mil, seiscentos e cincoenta reais).


